Reunião de Executivo Ordinária |Ata em minuta n.º 46/2025, de 19 de setembro

1/2

ATA EM MINUTA N.º 46/2025

Junta de Freguesia do Lumiar

Reunião de Executivo de 19 de setembro de 2025 - Ordinária

Aos dezanove dias do mês de setembro de dois mil e vinte e cinco, reuniu o Executivo da

Junta de Freguesia do Lumiar na 46.ª reunião ordinária do ano de 2025, do mandato

autárquico 2021-2025.

Estiveram presentes o Presidente, Ricardo Mexia, a Secretária, Madalena Pestana de

Vasconcelos, a Tesoureira, Joana Barata Lopes e os Vogais, Ana Beatriz Nunes, Carla

Sequeira, Fernando Baião e Rodrigo Benitez. Estando verificada a existência de quórum, o

Presidente deu início à reunião.

Proposta n.º 568/2025 (subscrita pela Vogal Madalena Pestana de Vasconcelos) –

Aprovar, nos termos da al. kk) do art. 16.ºdo Regime Jurídico das Autarquias Locais, previsto

na Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, a alienação, por qualquer dos meios legalmente

admissíveis, as viaturas automóveis, registadas nos serviços registais competentes a favor da

Junta de Freguesia do Lumiar, das viaturas:

MATRÍCULA VIATURA OBSERVAÇÕES

99-RI-69*
50euros

Autovarredora Apllied,
modelo 525

Data da matrícula: 25/05/2016
Número de Quadro: 0501047
Capacidade do cilindro: 01123
Nº de Lugares: 1
Categoria: máquina industrial

52-PG-17*
1200 euros

Nissan Cabstar NT400
de Caixa Aberta
174538km

Data da matrícula: 20/11/2014
Número de
Quadro: VWADVTF24E5170121
Capacidade do cilindro: 02488
Nº de Lugares: 6
Categoria: Ligeiro

99-29-UP*
900 euros

Toyota Dyna DDY250-
DD de Caixa Aberta
672293km

Data da matrícula: 13/02/2003
Número de
Quadro: TW1ZS52Y409500220
Cilindrada: 02494
Nº de Lugares: 6
Categoria: Ligeiro de mercadorias

55-20-ZX* Honda Pantheon 125 Data da matrícula: 11/05/2005

Reunião de Executivo Ordinária |Ata em minuta n.º 46/2025, de 19 de setembro

2/2

50 euros

Número de
Quadro: ZDCJF12A05F031417
Capacidade do cilindro: 00125
Nº de Lugares: 1
Categoria: Motocicleta

40-PF-98*
950 euros

Nissan Cabstar de
Caixa Aberta
122607km

Data da matrícula: 31/10/2014
Número de
Quadro: ZFA24400007213785
Cilindrada: 01997
Nº de Lugares: 9
Categoria: Ligeiro

82-83-RF*
700 euros

Autotanque Mercedes
Benz, limpeza urbana
410967km

Data da matrícula: 01/03/2001
Número de
Quadro: WDB9720211K542364
Cilindrada: 04249
Nº de Lugares: 2
Categoria: Pesado

48-74-XA*
800 euros

Fiat Ducato 244
236195km

Data da matrícula: 03/02/2004
Número de Quadro: 2FA24400007213785
Cilindrada: 01997
Nº de Lugares: 9
Categoria: Ligeiro de passageiros

(Deliberação n.º 568/2025)

Aprovada por unanimidade

Freguesia do Lumiar, Concelho de Lisboa, 19 de setembro de 2025.

Aprovar a presente ata em minuta

Aprovada por unanimidade

Presidente Ricardo Mexia                                    Secretária Madalena Pestana de Vasconcelos

		2025-09-19T18:06:00+0100

		2025-09-19T18:06:05+0100
	Entidade: SCAP Autárquico – Administração Eleitoral.  Na qualidade de: Presidente da Junta de Freguesia de Lumiar. Subatributos: NIPC da entidade onde exerce o cargo: 508415110; Nome da entidade onde exerce o cargo: Junta de Freguesia de Lumiar; Cargo exercido na entidade: Presidente. E na qualidade de: Membro da Assembleia Municipal de Lisboa. Subatributos: NIPC da entidade onde exerce o cargo: 500051070; Nome da entidade onde exerce o cargo: Assembleia Municipal de Câmara Municipal de Lisboa; Cargo exercido na entidade: Membro.

		2025-09-19T18:06:15+0100

		2025-09-19T19:13:54+0105
	Maria Madalena de Magalhães Gagliardini Graça Pestana de Vasconcelos
	Document Sign